
TERÇA-fEiRA, 14 dE AbRil dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE: Nomear FABIO TOMAZ DO COUTO MORAES, 
matrícula para exercer o cargo em comissão de Assistente III, 
lotado nesta Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 177/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE:Nomear FERNANDA RODRIGUES MONTEIRO, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 178/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear FRANCIANNE PACHECO SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, lotada nesta 
Fundação, a contar de 13 de abril de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 179/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear FRANCISCO DE ASSIS PERES FORTUNATO, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, lotado nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 180/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear GUARACY BRITO JUNIOR, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente II, lotado nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 181/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear HELOISA DA SILVA ALVES, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 182/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear HELOISA HELENA AVELAR HUHN, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 183/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear ISIDORO CALIXTO, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente II, lotado nesta Fundação, a contar de 
30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 184/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 

o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear IZABEL DE SOUZA CHAVES, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 185/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear JOÃO BATISTA DA COSTA PALHETA, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I, lotado nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 186/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear JOHNNATAS JEFFERSON RODRIGUES 
FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, 
lotado nesta Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 187/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, lotado nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 188/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS 
OKAMOTO, para exercer o cargo de Assistente III, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 189/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear KELIA LIMA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 190/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear LEA MARIA FRAZÃO PROENÇA, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 191/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear LILIAN ROSE VILLAS NORAT, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 192/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear LORENA DE MORAES FILGUEIRAS, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, lotada 
nesta Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 193/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear LUIZ GUILHERME DA SILVA COSTA, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I, lotado nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 194/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear MARIA LUCIA DE SOUZA SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 195/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear MAURO JOSÉ DE PAULA, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente I, lotado nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 196/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear MICHELLE CRISTHINNE CASTRO VALENTE, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, lotada nesta 
Fundação, a contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 197/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear MICHELE MAIA DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, lotada nesta Fundação, a contar 
de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 198/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 
RESOLVE: Nomear NADIA DO SOCORRO SALOMÃO CASSEB, 
para exercer o cargo de Assistente I, lotada nesta Fundação, a 
contar de 30 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 199/2009, DE 13 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
o  art. 6º, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com o art. 6º da Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 
2008. 


